
         

 

 

 

 

 

 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 24 

Jméno autora Mgr. Romana BLÁHOVÁ 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 3. 4. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen 4. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 

Metodický list - výstižný popis způsobu 

použití DUM 

Pracovní list na procvičování nebo zjištění 

vědomostí 

Použití: - vytisknout pro každého žáka 

- pustit na počítači a žáci jednotlivě 

doplňují 

- přes interaktivní tabuli – žáci doplňují 

společně  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



VĚTNÝ ROZBOR – OPAKOVÁNÍ 

 
1.) O prázdninách jsem byl u přehrady na řece Vltavě, chytal jsem tam ryby, koupal jsem se a zažil 

jsem mnoho legrace.  

 

ÚKOLY:  a) URČI SLOVNÍ DRUHY 

                  b) NAPIŠ VZOREC SOUVĚTÍ 

                  c) URČI PODMĚT, PŘÍSUDEK, ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE 

                  d) DOPLŇ TABULKY 

 

 

     

U PŘEHRADY     

NA VLTAVĚ     

 

 

     

CHYTAL JSEM     

KOUPAL JSEM 

SE 

    

 

 

 

2.) Koně se dělí na tři skupiny – chladnokrevníci, teplokrevníci a plnokrevníci, ale nejraději mám 

plemeno percheron, což je chladnokrevník.  

 

 

   ÚKOLY:  a) URČI SLOVNÍ DRUHY 

                    b) NAPIŠ  VZOREC SOUVĚTÍ 

                    c) URČI PODMĚT, PŘÍSUDEK, ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE 

                    d) DOPLŇ TABULKY 

 

 

     

KONĚ     

PLEMENO     

 

 

     

DĚLÍ SE     

MÁM     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.) Začíná nejkrásnější období v roce, zvířátka se probouzejí z dlouhého zimního spánku, květiny 

vystrkují své hlavičky blíže ke sluníčku a ptáci nádherně píp – píp zpívají.   

 

ÚKOLY:  a) URČI SLOVNÍ DRUHY 

                  b) NAPIŠ VZOREC SOUVĚTÍ 

                  c) URČI PODMĚT, PŘÍSUDEK, ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE 

                  d) DOPLŇ TABULKY 

 

 

     

V ROCE     

SPÁNKU     

 

 

     

ZAČÍNÁ     

ZPÍVAJÍ     

 

 

4.) O Velikonocích pomáhá Ema mamince s pečením čokoládových beránků, chutných velikonočních 

bochánků a s malováním vajíček, Toník s tatínkem zaplétá pomlázku z vrbových proutků a 

všichni se těší, jak krásně oslaví nejvýznamnější křesťanský svátek.  

 

ÚKOLY:  a) URČI SLOVNÍ DRUHY 

                  b) NAPIŠ  VZOREC SOUVĚTÍ 

                  c) URČI PODMĚT, PŘÍSUDEK, ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE 

                  d) DOPLŇ TABULKY 

 

 

     

MAMINCE     

S TATÍNKEM     

 

 

     

ZAPLÉTÁ     

TĚŠÍ SE     

 

 

5.) Náš první pes nebyl zlý, při pobíhání po zahradě se skryl za keře a když kolem plotu prošel 

listonoš, vždy ho svým štěkáním a skákáním vystrašil.  

 

 

ÚKOLY:  a) URČI SLOVNÍ DRUHY 

                  b) NAPIŠ VZOREC SOUVĚTÍ 

                  c) URČI PODMĚT, PŘÍSUDEK, ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE 

                  d) DOPLŇ TABULKY 

 

 

     

PŘI POBÍHÁNÍ     

ZA KEŘE     

 

 

     

SKRYL SE     

VYSTRAŠIL     

 



ŘEŠENÍ: 

 
1.) O(7.) prázdninách(1.) jsem(5.) byl(5.) u(7.) přehrady(1.) na(7.) řece(1.) Vltavě(1.), chytal(5.) 

jsem(5.) tam(6.) ryby(1.), koupal(5.) jsem(5.) se(3.) a(8.) zažil(5.) jsem(5.) mnoho(4.) legrace(1.).  

V1, V2, V3 a V4. 

 

ÚKOLY:  a) URČI SLOVNÍ DRUHY  

                  b) NAPIŠ VZOREC SOUVĚTÍ 

                  c) URČI PODMĚT, PŘÍSUDEK, ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE 

jsem byl , chytal jsem, koupal jsem se, zažil jsem - PŘÍSUDKY 

                  d) DOPLŇ TABULKY 

 

 

 pád číslo rod vzor 

U PŘEHRADY 2. j. žen. žena 

NA VLTAVĚ 6. j žen. žena  

 

 

 osoba číslo čas 

CHYTAL JSEM 1. j. min. 

KOUPAL JSEM 

SE 

1. j. min. 

. 

 

 

2.) Koně(1.) se(3.) dělí(5.) na(7.) tři(4.) skupiny (1.)– chladnokrevníci(1.), teplokrevníci (1.) 

a (8.)plnokrevníci(1.), ale(8.) nejraději(6.) mám(5.) plemeno(1.) percheron(1.), což(3.) je(5.) 

chladnokrevník(1.).  

V1, ale V2, což V3. 

 

ÚKOLY:  a) URČI SLOVNÍ DRUHY 

                  b) NAPIŠ VZOREC SOUVĚTÍ 

                  c) URČI PODMĚT, PŘÍSUDEK, ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE 

koně – PODMĚT; se dělí, mám, je – PŘÍSUDKY  

koně se dělí  – ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE 

                    d) DOPLŇ TABULKY 

 

 

 pád číslo rod vzor 

KONĚ 1. mn. muž.ž. muž 

PLEMENO 4. j. stř. město  

 

 

 osoba číslo čas 

DĚLÍ SE 3. mn. př. 

MÁM 1. j. př.  

 

 

 



3.) Začíná(5.) nejkrásnější(2.) období(1.) v(7.) roce(1.), zvířátka(1.) se(3.) probouzejí(5.) 

z(7.) dlouhého(2.) zimního(2.) spánku(1.), květiny(1.) vystrkují(5.) své(3.) hlavičky(1.) blíže(6.) 

ke(7.) sluníčku(1.) a(8.) ptáci(1.) nádherně(6.) píp(10.) – píp(10.) zpívají(5.).   

V1, V2, V3 a V4. 

 

ÚKOLY:  a) URČI SLOVNÍ DRUHY 

                  b) NAPIŠ VZOREC SOUVĚTÍ 

                  c) URČI PODMĚT, PŘÍSUDEK, ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE 

období, zvířátka, květiny, ptáci – PODMĚTY; začíná, se probouzejí, vystrkují, zpívají – PŘÍSUDKY 

období začíná, zvířátka se probouzejí, květiny vystrkují, ptáci zpívají – ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE 

                  d) DOPLŇ TABULKY 

 

 

 pád číslo rod vzor 

V ROCE 6. j. muž.než. hrad 

SPÁNKU 2. j. muž.než. hrad 

 

 

 osoba číslo čas 

ZAČÍNÁ 3. j. přít. 

ZPÍVAJÍ 3. mn. přít. 

 

 

4.) O(7.) Velikonocích(1.) pomáhá(5.) Ema(1.) mamince(1.) s(7.) pečením(1.) čokoládových(2.) 

beránků(1.), chutných(2.) velikonočních(2.) bochánků(1.) a(8.) s(7.) malováním(1.) vajíček(1.), 

Toník(1.) s(7.) tatínkem(1.) zaplétá(5.) pomlázku (1.)z(7.) vrbových(2.) proutků(1.) a(8.) 

všichni(3.) se(3.) těší(5.), jak(6.) krásně(6.) oslaví(5.) nejvýznamnější(2.) křesťanský(2.) svátek(1.).  

V1, V2 a V3, jak V4. 

 

ÚKOLY:  a) URČI SLOVNÍ DRUHY 

                  b) NAPIŠ VZOREC SOUVĚTÍ 

                  c) URČI PODMĚT, PŘÍSUDEK, ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE 

Ema, Toník, všichni, oni – PODMĚTY; pomáhá, zaplétá, těší se, oslaví – PŘÍSUDKY 

Ema pomáhá, Toník zaplétá, všichni se těší ,oslaví  (oni) – ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE 

                  d) DOPLŇ TABULKY 

 

 

 pád číslo rod vzor 

MAMINCE 3. j. žen. žena  

S TATÍNKEM 7. j muž.ž. pán 

 

 

 osoba číslo čas 

ZAPLÉTÁ 3. j. přít. 

TĚŠÍ SE 3. mn. přít. 

 

 

 

 

 

 



5.) Náš(3.) první(4.) pes(1.) nebyl(5.) zlý(2.), při(7.) pobíhání(1.) po(7.) zahradě(1.) se(3.) skryl(5.) 

 za (7.)keře(1.) a(8.) když(8.) kolem(7.) plotu(1.) prošel(5.) listonoš(1.), vždy(6.) ho(3.) svým(3.) 

štěkáním(1.) a(8.) skákáním(1.) vystrašil(5.). 

V1, V2 a když V3, V4.  

 

 

ÚKOLY:  a) URČI SLOVNÍ DRUHY 

                  b) NAPIŠ VZOREC SOUVĚTÍ 

                  c) URČI PODMĚT, PŘÍSUDEK, ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE 

pes, listonoš, nevyj. oni - PODMĚTY; nebyl zlý, se skryl, prošel, vystrašil – PŘÍSUDKY 

pes nebyl, listonoš prošel, skryl se (on, pes), vyplašil – ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE 

                  d) DOPLŇ TABULKY 

 

 

 pád číslo rod vzor 

PŘI POBÍHÁNÍ 6. j stř. stavení 

ZA KEŘE 4.. mn. muž.n. stroj 

 

 

 osoba číslo čas 

SKRYL SE 3. j. min. 

VYSTRAŠIL 3. j min. 

 


